praecepta promulgans
 se
 etiam sanctis euangelicae praedicationis studiis
 occupatum
 non solum sibi,
 uerum etiam his
 qui erant
 erga ministerium suum
 necessariis obsequiis
 praepediti
 praebuisse
 se memorat dicens:
*ipsi scitis
 quoniam ad ea quae mihi opus erant
 et his qui mecum sunt
 ministrauerunt manus istae.*

aan de leiders van de kerk van Efeze,
 herinnerde eraan
 dat hij
 ondanks zijn heilige, drukke taak om het evangelie
 te prediken,
 voorzag
 in zijn eigen onderhoud
 en in dat van zijn gezellen,
 aan wie dat onmogelijk was
 vanwege hun noodzakelijke bezigheden
 in het dienstwerk.
 Hij zegt:
*Gij weet zelf
 dat deze handen voorzien hebben
 in mijn eigen behoeften
 en in die van mijn gezellen (Hand. 20,34).*

5.

quod tamen ut se fecisse
 pro forma nostrae utilitatis
 ostenderet,
 alibi ait:
*non otiosi fuimus inter uos,
 neque gratis panem ab aliquo manducauimus,
 sed in labore et fatigatione
 nocte et die operantes,
 ne quem uestrum grauaremus.
 non quasi non habuerimus potestatem,
 sed ut nosmet ipsos formam daremus uobis
 ad imitandum nos.*

En elders zegt hij,
 om te laten zien
 dat hij het deed
 om ons een nuttig voorbeeld te geven:
*Wij hebben bij u geen werk geschuwd
 en niemands brood om niet gegeten;
 maar dag en nacht hebben wij gearbeid,
 met veel inspanning en vermoeienis,
 om niemand van u tot last te zijn.
 Niet dat wij er geen recht toe hebben, \maar
 wij wilden u een voorbeeld geven
 ter navolging (2Tess. 3,7-9).*

XII. DE UTILITATE OPERATIONIS ET OTII DETRIMENTO

12. Het nut van de arbeid en de schadelijkheid van het nietsdoen

Et ideo cum etiam nobis parentum praesidia non
 deessent, tamen hanc cunctis opibus praetulimus
 nuditatem et cotidiana corporis alimenta nostris
 maluimus sudoribus praeparare quam secunda
 parentum praebitione fulciri, laboriosissimae huic
 penuriae illam quam praedicas otiosam
 scripturarum meditationem atque infructuosam
 lectionis instantiam postponentes.

Om die reden hebben wij, ondanks dat ook ons de
 hulp van onze verwanten niet ontbroken zou
 hebben, boven alle rijkdom er de voorkeur aan
 gegeven van alles verstoken te zijn, en we hebben
 ons dagelijks lichamelijk voedsel in het zweet
 willen verdienen, liever dan gesteund te worden
 door de veilige levering door onze familie. Bij
 deze armoede, die ons veel moeite kost, stellen wij
 de door u verkondigde, ijdele overweging van de
 Schrift en de vruchteloze toelag op de lezing ten
 achter.

quam procul dubio libentissime sectaremur, si hoc
 esse utilius uel exemplis suis apostolica tradidisset
 auctoritas uel instituta seniorum salubriter
 definissent.

We zouden zeker zeer graag doen wat gij voorstelt,
 als het gezag van de apostelen door hun voorbeeld
 had overgeleverd dat dit nuttiger was of als de
 lessen der Ouden dit als goed hadden gedefinieerd.

2.

noueris autem te etiam ex hoc non leuius quam illo
 quo supra diximus adfici detrimento, quia cum sis
 sani corporis ac robusti, stipe sustentaris aliena,
 quae iuste solis est debilibus adtributa.

Maar weet dat u nog een ander nadeel hebt, niet
 geringer dan dat waarover ik sprak: u bent gezond
 en sterk van lichaam, en u wordt door andermans
 geld onderhouden: iets wat in rechtvaardigheid
 alleen de zwakken toekomt.

nam utique omne hominum genus absque illo tantum genere monachorum, quod secundum praeceptum apostoli cotidianis manuum suarum laboribus uiuit, agapem alienae miseracionis expectat.

unde non solum eos, qui ali semet ipsos uel parentum facultatibus uel famulorum laboribus uel fundorum suorum fructibus gloriantur, sed ipsos etiam reges mundi huius agape certum est sustentari.

3.

hoc denique maiorum nostrorum definitio habet, qui quidquid ad necessitatem cotidiani uictus insumitur, quod opere manuum nostrarum effectum partumque non fuerit, ad agapem referri debere sanxerunt secundum apostolum, qui otiosis penitus interdicens opem largitatis alienae *qui non, inquit, operatur, nec manducet.*

4. his beatus Antonius aduersus quendam usum uerbis etiam nos magisterii sui informauit exemplis, ut parentum perniciosissima blandimenta et omnium qui uictui necessaria subministrant agapem, insuper etiam amoenae habitationis gratiam deuitemus, squalentesque naturali amaritudine harenas et perustas salsa inundatione regiones nullique ob id ipsum hominum iuri dominioque subiectas cunctis huius mundi opibus praeponamus, ut non solum frequentias hominum obtentu inuiae solitudinis declinemus, sed etiam ut nequaquam nos ad qualiscumque culturae distentionem uberis soli natura sollicitet, per quam mens ab illa principali cordis obseruatione distracta spiritalibus studiis reddatur effeta.

XIII. FABULA DE TONSORIS MERCEDE CONPOSITA AD INLUSIONES DIABOLI COGNOSCENDAS

Nam quod alios quoque saluare uos posse confiditis et spe maioris lucri ad reuisendam patriam festinatis, audite etiam super hoc quandam abbatis Macari fabulam iucundissime atque aptissime figuratam, quam et ille cuidam similibus desiderii aestuanti medicina oportunissimae narrationis ingessit.

erat, inquit, in ciuitate quadam peritissimus tonsor, qui denariis ternis unumquemque detondens tenuem